
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 212/2015 del 09-07-2015

 
 

OGGETTO

OGGETTO: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE DI
IMMOBILI DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI – LIQUIDAZIONE
E PAGAMENTO DEL FINANZIAMENTO CONCESSO IN FAVORE DEL
COMUNE DI GRUMO APPULA.

 
 
 
PREMESSO che:
- che, a seguito degli indirizzi stabiliti dal Consiglio Direttivo nella seduta del 06
febbraio 2010 per l’attuazione del Regolamento per la concessione di contributi per la
conservazione ed il ripristino delle tipologie edilizie tradizionali e gli indirizzi per il
finanziamento di interventi di miglioramento ambientale nel territorio del Parco
Nazionale dell’Alta Murgia, è stato necessario emanare apposito avviso pubblico e
relativo disciplinare per interventi su suoli di proprietà pubblica, ovvero su suoli di altre
Amministrazioni pubbliche dei quali si dimostri di avere la disponibilità;
 
- che con Determinazione Dirigenziale n. 63 del 28/04/2010 è stato adottato l’avviso
pubblico ed il Disciplinare relativo al finanziamento per la realizzazione di “Interventi di
miglioramento ambientale di immobili delle Amministrazioni comunali nel territorio del
Parco Nazionale dell’Alta Murgia”;
 
- che alla scadenza del 26/07/2010 fissata con Determinazione Dirigenziale n. 110 del
10/06/2010, quale termine ultimo per l’invio di richieste, sono pervenute istanze da
parte dei Comuni di Altamura, Bitonto, Grumo Appula, Minervino Murge, Ruvo di Puglia
e Santeramo in Colle;
 
- che i progetti proposti dai Comuni sopra specificati risultano meritevoli di sostegno e
sono in linea con gli obiettivi dell’Ente, pur necessitando di integrazioni alla
documentazione richiesta e che per gli stessi risultano da acquisire le autorizzazioni ed i
pareri necessari alla realizzazione degli interventi;
 
- che con Determinazione Dirigenziale n. 236/2010 del 16-11-2010 si è proceduto
all’impegno di spesa in favore delle Amministrazioni comunali sopra indicate per
l’importo complessivo di Euro 295.978,00 sul Cap. 11300 “Interventi per il

1/4



miglioramento ambientale, per la conservazione ed il ripristino delle tipologie edilizie
tradizionali” del Bilancio di previsione 2010 dell'Ente;
 
- che, in particolare, il Comune di Grumo Appula, avendo piena disponibilità ad
eseguire i lavori sugli immobili censiti in Catasto al Fg. 73, p.lle 75, 69, 82, 12 e 49 di
proprietà dell'Amministrazione Provinciale di Bari, ha proposto sugli stessi il progetto di
"ATTREZZAMENTO DI PERCORSI TREKKING E MOUNTAIN BIKE IN LOCALITA' MONTE
CUCCO", ammesso a finanziamento nell'ambito dell'Avviso pubblico di cui all'oggetto
per un importo massimo di € 30.000,00 (euro trentamila/00), comprensivo di ogni
onere ed imposta;
 
-con successiva Det. Dir. n. 71/2012 del 12/03/2012 è stato approvato lo schema di
convenzione regolante le modalità di erogazione dei finanziamenti in favore dei suddetti
Comuni;
 
-a tal fine in data 12/11/2012 è stata sottoscritta apposita convenzione tra l’Ente Parco
Nazionale dell’alta Murgia ed il Comune di Grumo Appula, al fine di disciplinare le
modalità di esecuzione degli interventi e di erogazione del finanziamento concesso;
 
- In particolare l’art. 3 della su citata convenzione stabilisce che l’erogazione del
finanziamento concesso avverrà secondo gli Stati di Avanzamento Lavori (S.A.L.),
ovvero a Stato finale dei Lavori, che saranno emessi previa acquisizione della seguente
documentazione:
-Richiesta di erogazione;
-Copia conforme dello S.A.L.;
-Copia conforme del certificato di pagamento emesso dal R.U.P.;
-Copia conforme della fattura emessa dall’impresa appaltatrice dei lavori;
-Copia conforme delle fatture e degli atti comunali formali relativi alle altre spese,
ammesse nel progetto esecutivo approvato;
-ovvero, per l’erogazione dello Stato finale del Lavori, di pagare a saldo l'importo
delle spese effettivamente sostenute al netto di eventuali ribassi ed economie, previa
presentazione della seguente documentazione:
- Copia del conto finale e della relazione sullo stato finale dei lavori, sottoscritta dal
direttore dei lavori, dal titolare dell’impresa e dal R.U.P., ai fini della dimostrazione
della spesa per lavori ammessi a contributo;
- Copia del certificato di collaudo tecnico amministrativo o del certificato di regolare
esecuzione;
 

DATO ATTO che con nota prot. n. 2517 del 18/06/2015 il Comune di Grumo Appula ha
provveduto a trasmettere copia della richiesta di erogazione della somma a saldo dei
lavori di "ATTREZZAMENTO DI PERCORSI TREKKING E MOUNTAIN BIKE IN LOCALITA'
MONTE CUCCO", ammessi a finanziamento nell'ambito dell'Avviso pubblico di cui
all'oggetto, e pari a un importo complessivo di € 27.632,90, con allegati:
-certificato di regolare esecuzione redatto dalla Direzione lavori, contenente anche il
conto finale;
- Det. Dir. n. 107 del 17/06/2015 di liquidazione a saldo dei lavori relativi all’intervento
sopra mezionato;
-fattura n. 5 del 27/05/2015 della dita esecutrice dei lavori dell’importo complessivo di
€ 27.632,90.
 
RITENUTO di dover procedere, in ossequio al suddetto contratto, alla liquidazione e
pagamento dell'importo complessivo pari a € 27.632,90,
(ventisettemilaseicentotrentadue/90), in favore del Comune di Grumo Appula, quale
somma a saldo dei lavori di "ATTREZZAMENTO DI PERCORSI TREKKING E MOUNTAIN

2/4



BIKE IN LOCALITA' MONTE CUCCO", ammesso a finanziamento nell'ambito dell'Avviso
pubblico di cui all'oggetto ed in ossequio all’art. 3 della convenzione sottoscritta in data
12/11/2012 tra questo Ente e lo stesso Comune;
 
VISTI:
- il D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente;
- Richiamati il CUP. I97B10000010002 E CIG. Z741BD835, della procedura espletata
dal Comune di Grumo per i lavori in oggetto;
Tanto premesso, quale espletata istruttoria;
 

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

1. DI PRENDERE ATTO:
- della documentazione trasmessa, in ossequio al contratto di cui alle premesse, con
nota prot. n. 2517 del 18/06/2015, dal Comune di Grumo Appula quale richiesta di
erogazione della somma a saldo dei lavori di "ATTREZZAMENTO DI PERCORSI
TREKKING E MOUNTAIN BIKE IN LOCALITA' MONTE CUCCO", ammessi a finanziamento
nell'ambito dell'Avviso pubblico di cui all'oggetto, e pari a un importo complessivo di €
27.632,90, con allegati:
-certificato di regolare esecuzione redatto dalla Direzione lavori, contenente anche il
conto finale;
- Det. Dir. n. 107 del 17/06/2015 di liquidazione a saldo dei lavori relativi all’intervento
sopra mezionato;
-fattura n. 5 del 27/05/2015 della dita esecutrice dei lavori dell’importo complessivo di
€ 27.632,90;
- della Determinazione Dirigenziale n. 236/2010 del 16-11-2010 con la quale si è
proceduto all’impegno di spesa in favore delle Amministrazioni comunali sopra indicate
per l’importo complessivo di Euro 295.978,00 sul Cap. 11300 “Interventi per il
miglioramento ambientale, per la conservazione ed il ripristino delle tipologie edilizie
tradizionali” del Bilancio di previsione 2010 dell'Ente;

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 27.632,90,
(ventisettemilaseicentotrentadue/90), in favore della Comune di Grumo Appula, C.F. e
P.I. n. 00836680728 , quale somma a saldo dei lavori di "ATTREZZAMENTO DI
PERCORSI TREKKING E MOUNTAIN BIKE IN LOCALITA' MONTE CUCCO", ammesso a
finanziamento nell'ambito dell'Avviso pubblico di cui all'oggetto ed in ossequio all’art. 3
della convenzione sottoscritta in data 12/11/2012 tra questo Ente e lo stesso Comune,
a mezzo di bonifico bancario, IBAN: IT43A0101041510100000300001;

1.   DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio ed all’Albo Pretorio
online dell'Ente.

2.   DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 

 
 

 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

3/4



(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

4/4


